
1 

 

 D.A. n. 54/GAB       

  REPUBBLICA   ITALIANA 

  

        Regione  Siciliana 
Assessorato dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo rurale  e della Pesca mediterranea 
 

L’ASSESSORE       
                                          

VISTO        lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e 
modificazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 18 dicembre 2000, esternata con 
Decreto del Presidente della Regione 22 gennaio 2001, n. 125, con la quale sono 
state dettate le linee guida per l’attuazione della legge regionale n.10/2000 ed in 
particolare le prime regole in materia di dirigenti addetti agli uffici di diretta 
collaborazione all’opera del Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

    VISTO il D.P.Reg. 10 maggio 2001, n. 8, con cui è stato emanato il Regolamento 
attuativo dell’articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, 
concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione all’opera del 
Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.249 del 28 maggio 2001 concernente 
“Linee guida per la definizione dei contratti individuali della dirigenza e la 
graduazione delle funzioni e delle responsabilità ai fini del trattamento 
accessorio”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 323 del 2 agosto 2001, esternata con 
Decreto del Presidente della Regione 18 settembre 2001, n. 3739, che approva gli 
schemi dei “Contratti individuali di lavoro per addetti agli uffici di diretta 
collaborazione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 16 ottobre 2001 esternata con 
Decreto del Presidente della Regione 06 novembre 2001, n. 4484, concernente 
“Trattamento economico accessorio della dirigenza – Modificazione della 
deliberazione della Giunta regionale n, 249 del 28 maggio 2001”; 

VISTA  la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la deliberazione n. 296 del 10 agosto 2004 della Giunta regionale concernente 
“Decreto legislativo 6 settembre 2001, n. 368 – Uffici di diretta collaborazione-
Applicabilità”; 

 



2 

 

    VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018 n. 29 con il quale è stato emanato il nuovo 
regolamento attuativo dell’articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 
2000, n. 10 concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del 
Presidente della Regione e degli Assessori Regionali; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica 
dirigenziale della Regione siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge 
regionale n. 10/2000 per il triennio giuridico ed economico 2016 – 2018, 
pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana n. 8 del 18 febbraio 2022 e che, in particolare, gli articoli 69 e 70 del 
predetto Contratto Collettivo Regionale disciplinato la retribuzione di parte 
variabile e l’indennità di risultato; 

   VISTO     il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022 ”Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella Gazz.Uff. Reg. Sic. 1° 
giugno 2022, n.25;  

   VISTO l’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; il Decreto del 
Presidente della regione 28 giugno 2010, n. 370 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

  VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2016/2018, pubblicato 
sul S.O. alla GURS (p.1) n. 8 del 18 febbraio 2022 (n. 10); 

   VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n.12 “Regolamento di attuazione del 
titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la 
riorganizzazione dei Dipartimenti regionali: Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA   la deliberazione n. 4 del 3 gennaio 2019 della Giunta Regionale concernente 
”Retribuzione accessoria dei dirigenti degli Uffici di diretta collaborazione – 
Determinazioni”; 

VISTA      la Legge Regionale n.13 del 25/05/2022 “ Legge di stabilità regionale 2022/2024”; 
 
 VISTA   la legge regionale n. 14 del 25/05/2022, “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022-2024;  
 VISTA    la delibera della Giunta Regionale di Governo n. 265 del 30/05/2022 con la quale 

viene approvato il Documento tecnico di accompagnamento al “Bilancio 
finanziario gestionale per l’anno 2022 e per il triennio 2022/2024”; 

VISTO il D.P.Reg. n.777/Area 1^/S.G. del 15/11/2022 l’On.le Luca Rosario Luigi 
Sammartino è stato, tra gli altri, nominato Assessore regionale con preposizione 
all’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale  e della Pesca 
mediterranea, assumendo le relative funzioni col giuramento di cui all’art. 3, 
comma 3 della citata legge regionale n. 26/2020, intervenuto nella seduta 
dell’Assemblea regionale Siciliana del 16/11/2022; 

VISTA  la nota assessoriale prot. n. 11856 del 24/11/2022, in calce la relativa accettazione, 
la dott.ssa Rossana Signorino, dirigente di III fascia dell’Amministrazione 
regionale, è stata chiamata a ricoprire l’incarico di Coordinatore della Segreteria 
Tecnica degli Uffici  di diretta collaborazione dell’Assessore Regionale 



3 

 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, On.le Luca 
Rosario Luigi Sammartino ed ha accettato l'incarico con decorrenza 24/11/2022; 

 
VISTA   la nota assessoriale prot. n. 11857 del 24/11/2022, è stato comunicato ai competenti 

servizi dell'Assessorato regionale della Funzione pubblica e del personale che  la 
dott.ssa Rossana Signorino ha preso servizio in data 24/11/2022 presso gli Uffici di 
diretta collaborazione dell’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
rurale e della Pesca mediterranea, On.le Luca Rosario Luigi Sammartino, assumendo 
le funzioni di Coordinatore della Segreteria Tecnica;  

 
CONSIDERATI il curriculum vitae e la dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art. 20 D.Lgs. 8/4/2013, n.39; 

 
VISTO  il contratto individuale di preposizione, allegato e facente parte integrante del 

presente provvedimento, stipulato in data 13/12/2022 tra l’Assessore regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, On.le Luca 
Rosario Luigi Sammartino e la dott.ssa Rossana Signorino, dirigente di terza fascia 
dell’Amministrazione regionale, con funzioni di Coordinatore della Segreteria 
Tecnica nell’ambito degli Uffici di diretta collaborazione in cui sono stabiliti 
l’oggetto, la durata, gli obiettivi dell’incarico ed il relativo trattamento accessorio 
con decorrenza dal 24/11/2022; 

 
RITENUTO di dover approvare il contratto individuale di lavoro stipulato in data 13/12/2022 

con decorrenza dal 24/11/2022 con cui si conferiscono le funzioni di Coordinatore 
della Segreteria Tecnica alla dott.ssa Rossana Signorino, e di attribuire al 
competente Servizio del personale Dipartimento regionale della Funzione Pubblica 
e del Personale dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
tutti gli adempimenti e le comunicazioni, normativamente previsti, scaturenti dal 
presente contratto;    

 

DECRETA 

Art. 1 

Per quanto in premessa riportato è approvato l’allegato contratto individuale di lavoro, avente ad 
oggetto funzioni di Coordinatore della Segreteria Tecnica nell’ambito degli Uffici di diretta 
collaborazione, stipulato in data 13/12/2022 tra  l’Assessore  Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, On.le Luca Rosario Luigi Sammartino e la dott.ssa 
Rossana Signorino dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, in cui sono stabiliti 
l’oggetto, la durata, gli obiettivi dell’incarico ed il relativo trattamento accessorio con effetti a far 
dal 24/11/2022. 

      Art.  2 

Il presente decreto viene trasmesso al competente Servizio del Dipartimento regionale della 
Funzione Pubblica e del Personale dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica che provvederà ai consequenziali adempimenti di carattere amministrativo e 
contabile. 

       

 



4 

 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Assessorato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 
21/2014 e ss.mm.ii., e sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione 
ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9. 

Palermo, 14/12/2022   

                                         

   L'Assessore 
               On.le Luca Rosario Luigi Sammartino         

   

t.cammarata
Font monospazio
   Firma autografa sosituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993




